エキスパートに学ぶ
～外科医をめぐる最新トピックス～

日 時 2016年5月6日（金）  18：45 ～ 21：00

会 場 徳島グランヴィリオホテル  1階 「グランヴィリオホール」
徳島市万代町３丁目5-1　☎ 088-624-1111

謹啓　先生におかれましては時下益 ご々清祥のこととお慶び申し上げます。
　さてこの度、私たち外科医にとって日頃学ぶ機会の少ない「感染症」や「抗菌薬治療」また、外科医として常に
リスクが隣り合わせである「医療訴訟」について、ご専門の先生よりレクチャーを頂く講演会を企画しました。
ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りたくご案内申し上げます。

謹白
徳島大学大学院医歯薬学研究部 消化器・移植外科学 教授　島田 光生

主催：富山化学工業株式会社／大正富山医薬品株式会社／大鵬薬品工業株式会社
※講演会終了後、意見交換の場を設けております。

徳島大学大学院医歯薬学研究部 消化器・移植外科学 教授  島田 光生 先生開会の挨拶

Medical Symposium in Tokushima

19:30 – 20:00医療訴訟

徳島県立中央病院 副院長  八木 淑之 先生座　長

仁邦法律事務所 所長  桑原 博道 先生

「医療訴訟事例から学ぶ外科医の訴訟リスク」

20:30 – 21:00ワンポイントレクチャー

徳島大学大学院医歯薬学研究部 消化器・移植外科学 教授  島田 光生 先生座　長

愛知医科大学大学院医学研究科 臨床感染症学 主任教授  三鴨 廣繁 先生

「外科医として知っておきたい嫌気性菌に関する知識」

20:00 – 20:30治療戦略

徳島赤十字病院 消化器外科 部長  沖津 　宏 先生座　長

福岡大学病院 感染制御部 診療教授  髙田 　徹 先生

「化学療法に伴う発熱性好中球減少症の治療戦略」

19:00 – 19:30感染症治療

徳島大学病院 感染制御部 特任講師  東　 桃代 先生座　長

聖マリアンナ医科大学 総合診療内科 准教授  國島 広之 先生

「症例から学ぶ感染症」

製品紹介

富山化学工業株式会社 綜合研究所 部長  野村 伸彦
「ゾシンの有効性と耐性菌抑制作用」